PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 077/2018                                                                               Ourinhos/SP, 25 de abril de 2018.

Excelentíssimo Senhor
Lucas Pocay Alves da Silva
Prefeito Municipal de Ourinhos SP

Assunto: Informações sobre o Pregão Presencial nº 46/2018

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de
seus objetivos, em acompanhamento ao Pregão Presencial nº 46/2018, Processo Licitatório nº
704/2018, que objetiva a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM ESPORTIVA, se observou
que já houve um Edital com as mesmas especificações deste supracitado. Segue:

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
2

Tendo em vista que há um cronograma anual elaborado pela Secretaria
Municipal de Esportes e Lazer, onde descreve detalhadamente todas as atividades esportivas que
irão ser realizadas durante todo o ano de 2018, vimos por meio deste solicitar de V. Exa. a
seguinte informação:

 Tendo em vista a morosidade e a economicidade processual de uma
licitação, qual a justificativa de se elaborar dois Processos Licitatórios
(Edital nº 16/2018 e o Edital nº 46/2018), com os mesmos objetos e
finalidades, considerando que já há um cronograma anual de eventos
esportivos que será desenvolvido pela Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de
garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente

                                          OSBO – Observatório Social do Brasil – Ourinhos